

نزدیکی به پوتین و پشتکار راه را برای مدویدیف هموار کرد

"دمیتری مدویدیف" که در دور اول انتخابات ریاست جمهوری روسیه به پیروزی رسید یکی از نزدیکان "ولادیمیر پوتین" رئیس جمهور روسیه است.

سرویس روسیه/خبرگزاری آران
خبرگزاری آران/سرویس روسیه: "دمیتری مدویدیف" که در دور اول انتخابات ریاست جمهوری روسیه به پیروزی رسید یکی از نزدیکان "ولادیمیر پوتین" رئیس جمهور روسیه است.
به گزارش خبرگزاری آران به نقل از نووستی راسیا، اگر چه وی از به اصطلاح "نظامیان" نیست، کسانی که با وی کار می کنند می گویند که در پشت این چهره ملایم اصول سختگیرانه ای قرار دارد.
مدویدیف بخش اعظم کار و فعالیت خود را در کنار پوتین در شهرداری شهر سن پترزبورگ و سپس در دولت و دفتر ریاست جمهوری گذراند.

بعد از اینکه پوتین به مقام نخست وزیری رسید به مدویدیف پیشنهاد کرد که پست معاونت نخست وزیری را عهده دار شود.
تابستان سال 2000 مدویدیف از سوی هیئت سهامداران "گازپروم" به سمت رئیس شورای مدیران منصوب شد. روند موفقیت آمیز توسعه "گازپروم" در بازار، ارتقا سهام این کمپانی و رشد سرمایه های آن را به مدویدیف ارتباط می دهند.
وی بعد از اینکه سه سال بعنوان معاون اول رئیس دفتر ریاست جمهوری روسیه به انجام وظیفه پرداخت در اواخر سال 2003 بعنوان ریاست این دفتر منصوب شد. زمانی که در نوامبر سال 2005 بعنوان معاون اول نخست وزیر روسیه انتخاب شده و مسئولیت اجرای طرح های ملی یا عبارت دیگر برنامه توسعه چهار بخش: کشاورزی، آموزش و پرورش، بهداشت و درمان و احداث مسکن به وی واگذار شد، وارد حیات سیاسی عمومی شد.

پشتکار و حرفه ای بودن، آشنایی با اصول حقوق، عقاید دموکراسی و ارتباط با پوتین از جمله نکاتی بود که رهبران چهار حزبی که مدویدیف را بعنوان نامزد انتخابات راست جمهوری روسیه انتخاب کردند، بدان اشاره نمودند.

مدویدیف یکی دیگر از دلایل نامزدی خود در انتخابات را ادامه وراثت سیاست حکومت کنونی می شمارد.
اما به اعتقاد وی باید کارهای بیشتری انجام شوند: از جمله آنها سطح فقر باید بشدت کاهش یابد، سیستم بهداشت و درمان عمومی و آموزش و پرورش باید مدرنیزه گردد، مسائل دشوار مسکن باید حل شود، کیفیت زندگی مردم باید به سطح تازه ای برسد، لازم است سطح دستمزد همه مردم افزایش یابد، دوره بازنشستگی شایسته برای مردم فعال باید تامین شود و باید شرایط لازم برای توسعه و شکوفایی جوانان ایجاد گردد.

چند روز بعد از آنکه پوتین اعلام کرد از چه کسی در انتخابات حمایت می کند، مردم متوجه شدند که رئیس جمهور کنونی بعد از ماه مه سال 2008 به چه کاری مشغول خواهد شد.

دمیتری مدویدیف به وی پیشنهاد داد که در صورت پیروزی در انتخابات صدرات دولت را عهده دار شود و پوتین هم آن را پذیرفت.
مدویدیف در زمان فراغت ترجیح می دهد ورزش کند عبارت دیگر دو بار در روز، صبح و بعد از ظهر به شنا و بدن سازی می پردازد.

وی همچنین علاقمند موسیقی است: وی صاحب کلکسیون صفحه های گرامافونی سال های 70-80 قرن گذشته و CD های معمولی است.

Deep Purple یکی از محبوبترین گروه هایی که مدویدیف به آنها علاقمند است.

وی با یکی از هم دوره های تحصیلی خود به نام "سویتلانا" ازدواج کرده که حاصل آن یک پسر 11 ساله به نام "ایلیا" است.

پایان پیام.